Wolle mich hiemith E. F. G. in gnedigen schutz bevolen haben mith undertheniger bitte, E. F. G. wolle ein gnediges insen thun und mir zum hern Terlen in kost thun, das ich tegleich zum ungeren ging etliche stunde im tag. Sulches wurde mir ein grosse fordruung sein in meiner lher; iedoch, was E. F. G. guttiger wille ist, das gesche. Ich hab auch, gnedigester furste, dem hern Terlen meine feile ofte geklaget, aber ich find bei im keine gnad od schutz. Der libe Gott vorleg mich seine gnad in meinem angefangenem werck, damith ich E. F. G. nachmals lange in gesuntheit denen mug. Datum in der Wilde den 17 Decembris.

E. F. G.
undertheniger

Hans Thimme.

a) *in margine.*

1556

N. 121.

Vilnae, 9.I.1556.

*Nicolaus Godschalck, armifactor regius,
Alberto in Prussia duci
rogat, ut dux apud regem operam suam interponat, quo post terminum
unius anni a servitio regis liberetur.
(Germanice)*

Vest. sigilli.

H B A, B 3, K.439.

N. 122.

Varsaviae, 25.I.1556.

*Proconsul et consules Varsavienses
Alberto in Prussia duci
pro Ioanne Dlugosz (in ms. Dlugoss), consule Varsaviensi, et Nicolao
Dawidek, cive Varsaviensi, ut eis pueri, Venczel de Regio Monte et
Petrus de Stetinio (in ms. Sczieczino), a quibusdam ducis servito-
ribus recepti, restituuntur.*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Serenissime et Illustrissime Princeps etc.

Exposuerunt nobis Spectabilis Dominus Ioannes Dlugoss, confrater
noster consularis, et item Famatus Nicolaus Davidek, civis Varssovien-
sis, pueros eorum, quorum alterum Venczel de Regio Monte, alterum
vero Petrum de Sczieczino nomine per quosdam servitores Maiestatis
Vestre²⁾ illis non requisitos acceptos esse. At cum pueri predicti, videlicet
Venczel, Domino Ioanni Dlugoss per quendam civem Gedanensem eius
cure commissus fuerat, ut tandem eidem civi Gedanensi restitutus et
redditus esset. Alter vero, Petrus de Sczieczino, prefato Nicolao Da-
videk regestra, que in commissis habuit, non reddidit; quod et dictus
Venczel Domino Dlugoss non prestitit; quod cum damno et iactura

prefatorum vicinorum nostrorum fieret non mediocri. Maiestatem Vestram precamur obnixe, dignetur Maiestas Vestra inquisitionem in curia Maiestatis Vestre demandare, ut per servitores curiae Maiestatis Vestre, apud quos dicti pueri vicinorum nostrorum essent inventi, huic, cui negocium eiusmodi repetendorum ipsorum commissum est, ad mandatum Maiestatis Vestre restituerentur. Nos vero Deum Omnipotentem precabimur pro foelici Maiestatis Vestre dominio... Datum Varssovie, XXV^a die Ianuarii anno Domini MDLVI.

Maiestatis Vestre deditissimi
Proconsul et Consules Civitatis
Antiquae Varssoviensis.

z) *sic in ms.*

N. 123.

Regiomonti, 13.II.1556.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

de quibusdam scribis ducis, a quibus ipse et alii male tractati sunt, conqueritur; catechismi editione occupatus, se ad ducem ire nunc non posse nuntiat; paratum se esse ad vertenda Biblia significat.
(Schedula adiuncta)

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Quam indignis modis quidam ex famulitio Vestrae Illustrissimae Celsitudinis scribas, qui huc a me adducti Vestrae Illustrissimae Celsitudini in officina typographica operas locant et qui erant mense per Dominum Burgrarium exhibiti, acceperint, et quam vehementibus et virulentis verbis me absentem et ignotum sint prosecuti, malo, ut Vestra Illustrissima Celsitudo ex praestanti Domino Andrea Aurifabro,¹⁾ medico, cognoscat, quam ut ego prolixia scriptione Vestram Illustrissimam Celsitudinem, gravioribus occupatam, interpellare debeam. Certe nisi Catechismi aeditio obstitisset, quam urgeo, ipse profectionem ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem susciperem^{a)} et coram de rei indignitate conquerer. Mirum est hic quosdam posse concipere tanta odia erga eos, qui Vestrae Illustrissimae Celsitudini studia et operas addixerunt, et qui tanta sunt erga Vestram Illustrissimam Celsitudinem animorum affectione, ut nulla pericula dubitarent pro ea adire.

Postillae aedicionem, quandocunque Vestra Illustrissima Celsitudo iusserit, aggrediar, et si ita Vestrae Illustrissimae Celsitudini videbitur, in vertendis Bibliis ingenii mei vires experiar, modo adiutorem habeam virum aliquem doctum nationis Germanicae, possent haec celerius hominum opinione expediri et in lucem proferri. Dominus Deus Vestram Illustrissimam Celsitudinem salvam, incolumem et florentissimam diutissime

servet ac tueatur eamque ad nos, cuius tam longa expxectatione contabes-
scimus, cito reducat. Datum in urbe Regiomontana, 13 die Februarii, anno
Domini 1556.

b) Vestrae Illustrissimae Celsitudinis
deditissimus servus
Eustathius Trepka.^{c)}

a) *correctum ex: suspicissem (sic).*

b)-c) *manu propria.*

1) *Goldschmied.*

Schedula adiuncta:

Postillae modum et initia iam vidit Egregius Dominus Doctor. Huius ego aeditionem, si ita Vestra Illustrissima Celsitudo mandaverit, perse-
quar. Apud Dominum Seclutianum habito et cibum capio, et ita me fru-
galem exhibeo, ne Vestram Illustrissimam Celsitudinem magno sumptu
onerem. Quare hoc mihi molestissimum accidit, quod scribae male in
arce tractati et percussi sunt hic ad mensam Seclutiani revocati, qui iam
prorsus peccunia destitus^{z)} petit sibi aliquid pro quotidianis sumptibus
numerari.

z) *sic in ms.*

N. 124.

s.l., 25.IV.1556.

Ioannes Seclucianus

Alberto in Prussia duci

*aere alieno obrutus conqueritur et subsidium pecuniarium ad honestum
victum et ad labores suos perficiendos expetit.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps et Clementissime Domine.

Miror profecto et ecciam cum lachrimis meis [et] uxoris meae con-
doleo, quod me Vestra Illustrissima Celsitudo in negotiis^{a)} non^{b)} meis,^{c)}
sed Ecclesiae Christi non solum iuvare nolit, prout facere solet, sed ecciam
me non male meritum tum de Ecclesia Christi, tum ecciam de persona
Vestre Excellentie prorsus senem^{d)} enecat et^{e)} obrutum ere alieno per-
dit,^{f)} aut affugere^{z)} aut desperare iubet. Et nisi solaretur me bona mea
erga Deum conscientia, iam intergessim.^{z)} Quia quidquid olim feci et facio,
hoc totum factum est ad propagandam gloriam Domini nostri Iesu Christi.
Item feci propter utilitatem Ecclesiae Christi et ad excitandam et con-
servandam bonam famam^{g)} meis posteris et honestum una cum uxore
mea et liberis victum,^{h)} non emundens^{z)} neque evacuens^{z)} thesarum^{z)}
Vestre Illustrissimae Celsitudinis. Feci ecciam hoc ad propagandam bonam
famam Vestre Illustrissime Celsitudinis.

Nunc autem circa edicionem horum^{z)} concionum, quos^{z)} neque Trepka

neque quisquam ecciam impigissimus^{z)} improbare bona conscientia potest, non solum multum contraxi aeris alieni, sed ecciam parum abest, quin in itinere veniens ex mendicacione de Vilna ab amicis non perigissem.^{z)} Tamen Vestra Celsitudo nullam habens rationem neque laborum meorum neque sumptuum neque senectutis et meritis meis,^{z)} iussit obici alium nescio qualum librum concionum et prelo exprimendum, priori libro Catechisim^{z)} Brencii nondum ad medium partemⁱ⁾ absoluto. Vestram Illustrissimam Celsitudinem in hac re non multum accuso, quantum illos ipsos, qui^{h)} propter emungendam pecuniam a Vestra Celsitudine promittunt, licet non prestant, utrumque parietem ex una fidelia dealbare duabusque simul insidere arboribus volunt;^{h)} quod fieri foeliciter non potest (sero tamen sapient Phriges).

Sed quid multis moror Vestram Celsitudinem? Aut Vestra Celsitudo iuvet suos,^{j)} mutuo det pecuniam,^{h)} ut tamen meos labores ad finem deducere possem, centum enim fl. iam totum librum perficere possem, aut utrumque in suam curam recipiat, liberans me et immunem faciens ab aere alieno. Et quod attinet labores meos, hoc Tuae Celsitudinis gracie commendeo et graciosum responsum cito peto. Tandem me in veterem graciam Vestre Celsitudinis commendo.

Raptim propter insperatum discessum nuncii in aedibus meis, die 25 Aprilis anno Domini 1556.

Vestre Illustrissime Celsitudinis
perpetuus servus et mancipium
Iohannes Seclucianus.

Bona consulat Vestra Celsitudo scriptum, quia iam insidebat equo famulus Vestre Celsitudinis.

- | | |
|--|-----------------------------|
| a) in ms. negocii | g) sequitur expunctum: et |
| b) pro expuncto: meis suprascriptum. | h) supra lineam. |
| c) in margine adscriptum. | i) in margine. |
| d) in ms. senen | j) correctum in ms. ex suis |
| e) et bis scriptum. | z) sic in ms. |
| f) in margine pro verbo in textu expuncto. | |

N. 125.

Vilnae, 14.VII.1556.

Ioannes Thimme, musicus,
Alberto in Prussia duci
pecuniam ad lyram ex Italia emendam et ad vestes, quas hoc anno nondum
recepit, sibi procurandas exposcit.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Durchleuchtigster etc.

Als ich E. F. G. alhie zu Rudnick unterthenigst erinnert und anlanget umb ein lauthen, haben mich E. G. vetterlich vertröstet. So seindt alhie itzt auss Welschlandt etliche khommen, darunter ich eine bedingen lassen;

ist mit dreyzehen seiten, wol lautendt, umb 8 floren polnisch. Bitte derwegen unterthenigst, E. F. G. wollen mir zu dem gelde gnedigest verhelfen und auch mit kleidung, denn ich diss jahr keine empfangen, mich gnedigest und vatterlichst versorgen wollen.

Das ich mit meim armen gebeht zu Gott umb E. F. G. unterthenigst verschulden und mein angefangen schuldiges werck getrewlich mich befleissen will. Der Almechtig verley mir nur sein gnad dazu weiter... Datum Wilde den 14 Julii anno 1556.

E. F. G.

unthertheniger gehor[samer]

Hans Timme.

N. 126.

Posnaniae, 28.VII.1556.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

Nicolaum Broniowski ad ducem euntem commendat; dolet, quod «comites Gorcani et Ostrorogiani» nullum equitatum duci hactenus miserunt; partem postillae De Sanctis ad correctorem mittit.

Vest sigilli. Autogr.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Hic Nicolaus Broniowski^{a)} qui ab ineunte aetate Vestrae Illustrissimae Celsitudini servitutem servivit, nunc isthuc quoque profectionem suscepit, ut Vestrae Illustrissimae Celsitudini operam militarem addiceret profitereturque, sub eaque quinque equis stipendia faceret. Quem, quia isthic aliquis eius poterit esse usus, Vestrae Illustrissimae Celsitudini commando. Est enim miles veteranus et exercitatus in castris et bellis Caesaris^{b)} multum diuque versatus. Qui eciam plurimis proeliis, oppugnationibus et expugnacionibus interfuit.

Ego vero hic dolore et iusta ira contabesco, quod mei Comites Gorcani et Ostrorogiani^{c)} nullum equitatum Vestrae Illustrissimae Celsitudini hactenus mittunt et se tales, quales^{d)} receperunt, non praestant. Ac vix iam audebo prodire in conspectum Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, qui tocies nomine eorum magnificis promissis aures Vestrae Illustrissimae Celsitudinis frustra onaeraverim,^{e)} recteque inquit regius propheta: Vanitas, filii hominum et filii magnatum in statera appensi sunt pariter.

Mitto per eundem Broniowsky aliam partem postillae De Sanctis ad correctorem in officinam typographicam. Ipse statim consequar et omnia supplebo. Porro quod diuicius hic immoror, socii mei mors et equus unus Vestrae Illustrissimae Celsitudinis extinctus in causa fuerunt. Tamen post dies aliquot iter ipsum ingredior, neque dubito, quin sim domum paratam ibi reperturus. Miror, quod nulli catechismi huc sint ad venden-

dum missi, quos homines nostri avide expectant. Faxit Dominus, ut iis tumultibus bellicis^{f)} sedatis et compositis Vestra Illustrissima Celsitudo reliquum vitae cum suis in iucunda et perpetua pace transigat. Datae Posnaniae, die Martis post Iacobi ferias, anno 1556.

Deditissimus et obstrictissimus
Eustathius Trepka.

Schedula:

Iste Broniowssky nondum se expedire potuit, sed post dies aliquot iter ingreditur.

- | | |
|--|---|
| a) <i>verbum correctum.</i> | d) <i>sequuntur expunctae duae litterae: re</i> |
| b) <i>sequitur expuncta littera: f vel s</i> | e) <i>sequitur expunctum: ne</i> |
| c) <i>sequitur expunctum: nullos e</i> | f) <i>sequitur expunctum: sed</i> |

N. 127.

Secemini, 16.IX.1556.

*Felix Cruciger Scebresinus
Alberto in Prussia duci
pro Francisco Lismanino, ex Regno Poloniae proscripto, intercessionem
ducis apud regem expertit.*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Quum Dominus Ecclesiae Suae mira quadam providentia et bonitate semper adsit, cautos imprimis ac prudentes pios omnes esse oportet, ne praesidia illa, quae coelestis Pater ad Ecclesiae suae propagationem indies offert, ullo pacto aspernentur aut negligentia sua praetermittant. Atqui si qua gens Deum praesentem unquam sensit, tum in erigenda sua Ecclesia inter veritatis hostes, tum etiam in ea tuenda, id vere possumus de nobis praedicare. Quo enim vehementius Ecclesiam suis machinis aggreditur Sathan, fortissimos nominis sui et gloriae propugnatores nobis excitat Dominus, quorum opera in rebus adversis uti possimus. Neque vero tantam divinae clementiae gratiam et beneficium in hoc Regno solum nobis conferri videmus, verum quoque in aliis regionibus, quorum Principes nobis conciliat firmoque pii amoris vinculo coniungit.

Atque imprimis (ut caeteros taceamus) Celsitudo Tua tanta pietatis studia summaeque erga nos benevolentiae officia obtulit, cum in Cosminik conventu cum fratribus Waldensibus ageremus, ut facile hinc agnoscamus nostram Ecclesiam Deo maxima esse curae, quod ipsi talem patronum conciliaverit. Pro nostra igitur in Celsitudinem Tuam observantia et obsequio petimus, ut Ecclesiae nostrae suo patrocinio adesse dignetur. Non dubitamus, quin Celsitudo Tua iam pridem audiverit clarissimum virum fratremque nostrum in Christo colendissimum, Dominum Franciscum Lismaninum, ex hoc Regno fuisse proscriptum, non alia de

causa, quam quod verae pietatis religiosissimus cultor atque defensor esset. Quoniam vero invidia et odio Pharisaeorum damnatus est, curavimus, ne procul a nobis discederet, cum eius opera nostris Ecclesiis plurimum sit necessaria, futurum sperantes, ut Regiae Maiestatis animus, detecta sycophantarum fraude, qua frater hic noster proscriptus est, immutaretur et eum a proscriptionis edicto liberaret. Hactenus autem bene speramus.

Verum cum in dubio res adhuc sit posita, Celsitudinem Tuam oramus, ut sua auctoritas et gratia nostro et fratris nostri charissimi nomine apud Serenissimum Regem nostrum intercedat, ut apud nos remanere possit vir pietate et doctrina insignis, quem maximo Ecclesiae nostrae adiumento fore confidimus. Quare, Illustrissime Princeps, hic tuae pietatis thesaurum expone, in christiani gregis utilitatem et gratiam, cum vix mortalium quisquam Regiae Maiestatis animum ad hoc possit inflectere, nisi Celsitudinis Tuae opera et favor accesserit. Quo quidem beneficio nos ita sibi devinctos Celsitudo Tua reddiderit, ut suis imperiis ^{a)} (salva in Deum pietate et in Principem nostrum reverentia) ^{b)} perpetuo unumquaque nostrum paratissimum et obsequentissimum sit habitura. Dominus Celsitudinem Tuam potenti sua manu tueatur, omni sapientia replet Spiritusque Sancti donis ad gloriam sui nominis cumulet. Datae Secemini, XVI die Septembris 1556.

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
studiosissimus et obsequentissimus
Felix Cruciger Scebressinus, renascentis Ecclesiae
Christi in Minorie Polonia Superintendens, omnium
ministrorum et nobilium in fide Iesu Christi
coniunctorum nomine.

a)-b) *in margine.*

N. 128.

Ex Eremo, 16.IX.1556.

*Franciscus Lismaninus
Alberto in Prussia duci
pro benevolentia erga se et pro charitate, qua dux « Ecclesiam in Polonia
renascentem » complectitur, gratias agit.*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Memini, cum Illustrissima Celsitudo Tua in funere Sigismundi Regis, avunculi sui, me perhumane salutatum rursus post triduum invisere dignata est. Quo tempore mecum de religione aliisque seriis permultis sapientissime disseruit, necnon plurima suae erga me benevolentiae signa declaravit. Et quidem tum magnopere demirabar, quid tantum Principem ad obscuri hominis colloquium permovisset. Verum cognita Celsitudinis Tuae pietate longe diversum cogitare coepi, eam quippe huius divinae virtutis naturam esse neveram, ut suos alumnos mansuetudine et humilitate splendidos efficiat.

Neque vero Lysmanini sui immemor Celsitudo Tua (quamvis longum temporis spatium intercesserat), cum anno superiore esset Varshoviae, colloquens cum Magnifico Palatino Cracoviensi¹⁾ et Magnifico Castellano Bieczensi²⁾ mei honorificam mentionem fecit. Quibus argumentis adductus, mihi facilimum fuit colligere, quanti me Celsitudo Tua faciat: non quidem ullo merito meo vel dignitate aliqua, sed pro singulari sua in pios omnes benevolentia. Etsi vero praecedentia mihi certissimam de Celsitudinis Tuae erga me voluntate fidem facerent, tamen clarissimi viri, Domini Pauli Vergerii, ad me literae velut colophonem animo meo addiderunt adeo, ut iam mihi de ipsa dubitare sit nephias. Ne igitur in tanta benevolentissimi animi signa ingratus viderer, reverenter his literis Celsitudinem Tuam salutare volui meamque synceram servitutem ipsi offerre, ut, si quando mea qualicunque opera uti voluerit, certo sibi persuadeat me suis mandatis paratissimum et obsequentissimum fore.

Caeterum Celsitudini Tuae ago gratias pro ea charitate, qua Ecclesiam in Polonia renascentem complectitur. Ego enim ab ea vocatus huc adveni ac talentum meum exposui, paratus deinceps eam omnibus modis iuvare ac promovere, quantum mihi per divinam clementiam licuerit. Verum ne Celsitudini Tuae taedium ullum afferat nova haec epistola, finem hic facio. Reliqua enim, quae Celsitudini Tuae nota esse cupio, Generoso Ioanni Luzinsky,³⁾ Ecclesiae Internuntio, commisi, qui singula diligenter ipsi referet. Celsitudini Tuae laeta faustaque omnia ex animo precor, ac ut bene et feliciter valeat, Deum Optimum Maximum oro. Datum ex Eremo, die XVI Septembris, anno Domini MDLVI.

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis

Vestrae obsequentissimus

a) Franciscus Lismaninus.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Stanislaus Tęczyński.*

2) *Ioannes Boner.*

3) *vel Lusiński.*

N. 129.

Posnaniae, 23.IX.1556.

Proconsul et consules Posnanienses

Alberto in Prussia duci

rogant, ut Matthiae Wołyniec, cuius filius Sebastianus, honestis studiis in Academia Regiomontana vacans, a quibusdam seditionis imperfectus est, iustitia administretur.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Mathias Woliniecz, subditus Sacrae Regiae Maiestatis Domini nostri clementissimi, civis noster, magno animi dolore questus est nobis filium suum Sebastianum, honestis studiis operam dantem in Academia civitatis Vestrae Illustrissimae Dominationis Kunspergk, preter culpam meritumque a quibusdam seditionis hominibus misere^{a)} interemptum occisumque esse. Qui quidem debitas poenas sumendi ac petendi de eis ipsis tanti sceleris patratoribus, ad Vestram Illustrissimam Dominationem proficisciendi ani-

mum induxerat, sed valetudine affecta prohibitus, tantum itineris confidere se non posse existimabat. Rogavit nos plurimum, ipsius hoc negotium scriptis nostris Vestrae Illustrissimae Dominationi commendandum esse. Nos perspectum habentes Vestrae Illustrissimae Dominationis in propellendis sceleribus heroicum animum, Vestram Illustrissimam Dominationem summa diligentia rogamus, civis nostri, hominis senili aetate constituti, miserere dignetur poenisque legibus sancitis in eos patratores animadvertere iubeat, neque scelus tantum sanguinis innocentis inultum paciatur. A Deo Optimo Maximo eius suae operae mercedem est habitura, nosque ad omnia obsequia reddet sibi paratissimos... Datum Posnaniae, feria quarta ante festum Sancti Michaelis proxima, anno Domini 1556.

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis
Proconsul et Consules civitatis Posnaniensis
deditissimi.